



**Obec Újezd pod Troskami**  
Újezd pod Troskami 29  
512 63 Rovensko pod Troskami  
IČO: 00 272 299  
Tel.: 493 591 195  
E-mail: [obec@ujezdpodtroskami.cz](mailto:obec@ujezdpodtroskami.cz)

Č. j. UpTr/144/2020

**Odpověď na Vaši žádost ze dne 24. 6. 2020 podle zákona 106/1999 Sb., o svobodném  
přístupu k informacím:**

Vyžádané dokumenty přikládám v příloze.

Dne 8. 7. 2020

Bc. Kristýna Bužová, administrativní pracovnice

## **PŘEDPIS K ZABEZPEČENÍ ZÁKONA O FINANČNÍ KOTROLE V OBCI Újezd pod Troskami**

Předpis k zabezpečení zákona č.320/2001 Sb. o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

**Obsah :**

### ***I. Oddíl: Úvodní ustanovení***

- Čl. 1:Legislativní rámec
- Čl. 2: Závaznost směrnice
- Čl. 3: Cíle finanční kontroly
- Čl. 4: Předmět předpisu

### ***II. Oddíl: Provádění zákona o finanční kontrole***

- Čl. 5 : Kontrola hospodaření s veřejnými prostředky
- Čl. 6 : Finanční kontrola v obci
- Čl. 7 : Obsah a zaměření kontrolní činnosti v obci
- Čl. 8 : Předběžná, průběžná a následná kontrola v obci
- Čl. 9 : Záznamy z řídicích finančních kontrol
- Čl.10 : Zpráva o výsledcích finančních kontrol

### ***III. Oddíl: Závěrečná ustanovení***

- Čl.12

#### ***I.Úvodní ustanovení***

Finanční kontrola je součástí finančního řízení zabezpečujícího hospodaření s veřejnými prostředky

#### **Čl. 1**

##### **Legislativní rámec**

- zákon 320/2001 Sb. o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon)
- vyhláška 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole) ve znění pozdějších předpisů
- zákon 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v platném znění
- zákon 563/1991 Sb. o účetnictví v platném znění
- vnitřní předpisy uvedené v čl.9
- obecně závazné vyhlášky uvedené v čl.9

#### **Čl. 2**

##### **Závaznost předpisu**

Podle tohoto předpisu a zásad v něm uvedených postupují pracovníci, kteří svou náplní práce mají vliv na správné hospodaření obce.

#### **Čl. 3**

##### **Cíle finanční kontroly**

Hlavními cíli finanční kontroly jsou:

- dodržování právních předpisů a opatření přijatých obcí
- zajištění ochrany veřejných prostředků proti rizikům a nesrovnalostem způsobených zejména porušením právních předpisů, nehospodárným, neúčelovým a neefektivním nakládáním s veřejnými prostředky nebo trestnou činností
- hospodárný, efektivní a účelný výkon veřejné správy

#### Čl. 4

##### Předmět předpisu

Ve smyslu ustanovení § 9 zákona o finanční kontrole obec vytvoří systém finanční kontroly, kterým zajistí kontrolu svého hospodaření

#### **II. Provádění zákona o finanční kontrole**

##### Čl. 5

##### **Kontrola hospodaření s veřejnými prostředky**

Kontrola bude vykonávána v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a podle zákona 320/2001 o finanční kontrole

- **předběžnou kontrolu** – kontrolu podkladů, zda jsou v souladu s právními předpisy, schváleným rozpočtem a uzavřenými smlouvami  
termín : započítáním účetních operací, před schválením rozpočtu, kontroluje : starosta,
- **průběžnou kontrolu** – dodržování stanovených podmínek, vypořádání a vyúčtování schválených operací  
termín : průběžně, kontroluje : starosta
- **následnou kontrolu** – zda údaje odpovídají skutečnostem, zda přezkoumávané operace jsou v souladu s právními předpisy, smlouvami, rozhodnutími apod.  
- zda účetní jednotka má vypracovaný vnitřní organizační a kontrolní systém  
termín : po účetní uzávěrce, kontroluje : starosta, účetní obce

##### Čl. 6

##### **Finanční kontrola v obci**

Finanční kontrolu v obci tvoří řídicí kontrola v rámci obce

Řídicí kontrola je zajišťována starostou, správcem rozpočtu a adm. pracovníkem

Bez souhlasu žádného z nich nemůže být žádná hospodářská operace zahájena ani prováděna

##### Čl. 7

##### **Obsah a zaměření kontrolní činnosti**

1. Kontrola hospodaření podle rozpočtu
2. Kontrola nakládání s majetkem
3. Kontrola rozpočtových opatření

##### Čl. 8

##### **Předběžná, průběžná a následná kontrola v obci**

- **předběžná kontrola** - tj. kontrola plánovaných a přípravných operací se zajišťuje odpovědnými pracovníky. Musí být provedena jednak před vznikem závazku nebo pohledávky a jednak před uskutečněním výdajů nebo příjmů  
termín : před započítáním hospod. operace, kontroluje : příkazce  
správce rozp.

**Poznámka. Podle tohoto předpisu žádná operace nesmí být zahájena, pokud není odsouhlasena příkazcem operace-starostou**

- **průběžná kontrola** – kontrola náležitosti účetních dokladů, právního ošetření účetních případů, správnosti zaúčtování za účelem podání pravdivého a věrného zobrazení hospod. operací  
termín : průběžně, kontroluje : příkazce – starosta  
správce rozp. – účetní
- **následná kontrola** – celkové zhodnocení opodstatněnost operace, dodržení správného zaúčtování, dodržování zákonů a vnitřních směrnic  
termín : po skončení hosp. operace, kontroluje : příkazce – starosta  
správce rozp. – účetní

### Čl. 9

#### Záznamy z řídicích finančních kontrol

O všech finančních kontrolách musí být vyhotoven písemný záznam, třeba i v jednoduché formě, jako součást jiných zápisů, např. zápis finančního výboru, inventarizační zápis a další.

### Čl.10

#### Zpráva výsledcích finančních kontrol

Zpráva o výsledku finančních kontrol musí být předložena v rozsahu a struktuře stanovené vyhláškou 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č.320/2001 Sb. o finanční kontrole v elektronické podobě Krajskému úřadu

### III. Závěrečná ustanovení

#### Čl. 11

1. Tento předpis je součástí vnitřního kontrolního systému obce
2. Tento předpis podléhá aktualizaci podle daných potřeb a změn zákonných norem
3. Ustanoveními předpisu jsou povinni se řídit všichni odpovědní pracovníci

Červen 2016

OBEC ÚJEZ  
512 63 Ro

MI  
-k

.....  
starosta opce